32 Vid. C.Th. 6.22.1 (imp. Costantino, a. 324-6; per la data v. PAOLO GARBARINO, op. cit., 252 nt. 155): "Hos enim solos, qui intra palatium versati sunt vel administrationibus functi, ad honores excipi oportebit ceteris cunctis exemptis et curiis restitutis".

33 Vid. C.Th. 12.1.25 (imp. Costanzo II, a. 338): "Quoniam emptae dignitatis obtentu curias vacuifectas esse non dubium est, placuit, ut cuncti, qui suffragiis dignitatum insignia consecuti sunt, inmeriti honoris splendore privati civilium munerum sollemnitate fungantur"; inoltre, C.Th. 6.22.2 (imp. Costanzo II, a. 338): "Ab honoribus mercandis per suffragia vel qualibet ambitione quaerendis certa multa [scil. Costantino] prohibuit. Cui addimus, ut quicumque fugientes obsequia curiarum umbram et nomina adfectaverint dignitatum, tricenas libras argenti inferre cogantur, manente illa praeterea illatione auri, qua perpetua lege constricti sunt"; vid. RAMSEY MCMULLEN, *La corruzione e il declino a Roma*, Bologna,

ministrativi palatini (*scholae*), ancora Costanzo II e gli imperatori successivi ribadiscono che la leva legittima, o comunque privilegiata, per ascendere nelle posizioni amministrative è il lavoro speso con merito nei ruoli inferiori previsti nell'*ordo militiae*: ciò è sancito, per esempio, in ordine agli *agentes in rebus* (agenti del servizio postale, con competenze investigative) per i quali gli avanzamenti di grado devono avvenire "*matricula decurrente*"³⁴, e medesimi orientamenti normativi sono riscontrabili nelle amministrazioni municipali per le diverse cure e procuratele ambite dai senatori locali (*decuriones*)³⁵. Tale rapida rassegna può concludersi con una costituzione emanata dall'imperatore Zenone verso la fine del V secolo, ma in vigore ancora in epoca giustiniana per essere stata accolta nel *Codex repetitae praelectionis*. Essa fissa un divieto di carattere generale di "*publicorum graduum seriem conturbare*" contrastando la condotta di chi, brigando per ricercare favori ("*per ambitionem vel gratiam*"), intenda acquisire posizioni spettanti invece all'*officialis* che ha maturato una certa anzianità di servizio³⁶.

trad. G. CLEMENTE, 1991, p. 318 nt. 123; MIKAEL PAPADIMITRIOU, *Le "suffragium" et la corruption administrative dans l'empire romain au IVe siècle*, Montréal, 2014, pp. 49 ss.

- 34 Vid. C.Th. 6.29.4 (imp. Costanzo II, a. 359): "*Cesset omnis ambitio atque suffragium in schola vestra. Etenim cuncti ita agere debebitis, quatenus labore atque ordine ad cursum regendum et ad curas agendas iudicio scholae et ordinis merito dirigamini, ita ut nihil vestri principis ex his, quae geri in re publica videritis, notitiae subtrahatis, scientes poenis eum debitis subiugari, qui tantum facinus ausus fuerit perpetrare*", su cui v. Belén MALAVÉ, op. cit., p. 294; C.Th. 1.9.2 = C. 1.31.2 (imppp. Valentiniano, Teodosio I, Arcadio, a. 386): "*Nefas est a minoribus maiora vel posci vel sperari: ideoque nemo a nobis postulet agentum in rebus aliquem militiae potiori sociari, nisi quem tua acceptio probari debere significat, ita ut petiorem constet loco esse potioerem. Ordinem vero militiae atque stipendia nemo praevertat, etiamsi nostri numinis per obreptionem detulerit indultum: ac si formam istius modi docebatur obtulisse, in locum, ex quo indecenter emererat, revertatur, ut is gradu ceteros antecedit, quem stipendia longiora vel labor prolixior fecerit antea*", su cui v. ANNA DE FRANCESCO, op. cit., p. 17; inoltre, C.Th. 6.27.19 (imp. Teodosio II, a. 417): "*Agentum in rebus indiscreta merita esse non sinimus nec indignos frui privilegiis laborantium. Ideoque sancimus, ut nullus ex his emendicato suffragio ad honorem principatus audeat adspirare, nisi quem ordo militiae ac laborum testimonium ad hunc honoris gradum provexerit... Hos sane, qui quoquomodo per ambitionem sine ullo stipendiorum suffragio memoratam principatus adepti sunt dignitatem, post eos, qui laborum merito consecuti sunt, numerari decernimus*", su cui v. ancora Belén MALAVÉ, op. cit., pp. 298 s.; 311 s. Sull'ingresso e la progressione di carriera nella *schola* degli *agentes in rebus* v. anche ROLAND DELMAIRE, *Les institutions du bas-empire romain de Constantin à Justinien. Les institutions civiles palatines*, Paris, 1995, pp. 100 ss., e, da ultimo, Antonio FERNÁNDEZ DE BUJÁN, "Contribución al estudio de la vigilancia, seguridad ciudadana y orden interno en el marco de la administración pública romana. Especial referencia a los *agentes in rebus*", in *Hacia un derecho administrativo, fiscal y medioambiental romano*, Madrid, vol. III, ANTONIO FERNÁNDEZ DE BUJÁN (dir.); coedd. G. Gerez e A. Triscioglio, spec. § 3, 2016. Sulla *matricula* (registro dei membri del corpo amministrativo iscritti secondo l'ordine di anzianità di servizio) e l'espressione "*matricula decurrente*" (che allude all'avanzamento secondo l'anzianità) v. ROLAND DELMAIRE, op. cit., pp. 22 s.
- 35 Vid. C.Th. 12.1.20 (imp. Costantino, a. 331): "*Nullus decurionum ad procuraciones vel curas civitatum accedat, nisi omnibus omnino muneribus satisfecerit patriae vel aetate vel meritis. Qui vero per suffragium ad hoc pervenerit administrare desiderans, non modo ab expetito officio repellatur, sed epistola quoque vel codicilli ab eo protinus auferantur, et ad comitatum destinentur*".
- 36 Vid. C. 12.7.2.4 (imp. Zenone, s.d.): "*Illud praecipue provisionem nostram flagitare perspeximus, ne*